根据《财政部关于停止销售“勇士闯关5”等100款即开型福利彩票游戏的审批意见》（财综〔2019〕46号）的要求，中国福利彩票发行管理中心决定：
自2020年3月20日24时起，在全国范围内停止销售以下100款即开型福利彩票游戏。
停止销售的100款即开型福利彩票游戏的兑奖截止时间为2020年5月20日24时。

关于停止销售“勇士闯关5”等100款即开型福利彩票游戏的公告

特此公告。

中国福利彩票发行管理中心
2019年12月27日

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

彩票游戏名称
勇士闯关5
游乐场3
指动金来

“节”大欢喜5
好运气

美好生活-永结同心5元
中秋送福
江门风光
招财猫

美好生活20元
夺宝嘉年华

欢乐嘉年华20元
打地鼠

招财纳福
网鱼高手
生肖-蛇
群岛之彩
中国节

中华名人-孟子
昆曲

民俗文化
巅峰对决
花神

幸运双色球
幸福来电
爱我家园
探险家

福运连连
欢乐马戏团
冰激凌
福气8

放飞梦想5元
财神到
欢乐购

春夏秋冬

游戏面值（元）
2
5
5
10
10
5
10
5
10
20
10
20
5
5
10
5
5
10
10
10
10
10
10
20
10
10
5
5
10
10
20
5
2
5
5

财政部批复文号
财办综〔2005〕119号
财办综〔2008〕71号
财办综〔2009〕21号
财办综〔2008〕71号
财办综〔2010〕3号
财办综〔2009〕21号
财办综〔2010〕85号
财办综〔2011〕132号
财办综〔2011〕132号
财办综〔2011〕132号
财办综〔2011〕132号
财办综〔2011〕132号
财办综〔2012〕62号
财办综〔2012〕62号
财办综〔2012〕62号
财办综〔2012〕106号
财办综〔2012〕106号
财办综〔2012〕106号
财办综〔2012〕106号
财办综〔2012〕106号
财办综〔2012〕106号
财办综〔2012〕62号
财办综〔2012〕106号
财办综〔2012〕106号
财办综〔2012〕62号
财办综〔2012〕106号
财办综〔2012〕106号
财办综〔2013〕45号
财办综〔2013〕45号
财办综〔2013〕45号
财办综〔2013〕45号
财办综〔2013〕45号
财办综〔2013〕45号
财办综〔2013〕45号
财办综〔2013〕45号

序号
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70

彩票游戏名称
幸运抽奖
淘宝乐

大满贯10元
步步高

日出东方•韶山
俏佳人

马到成功10元
成语故事

赣南苏区•荣光
圣地延安
太极

吉祥草原
牛7冲天
熊出没
空战赢家
赛马

好运加倍
相约咖啡

加油！加油！
10来运转

足球盛宴5元
“粽”奖

足球盛宴10元
魅力安徽-九华仙境

天降好礼
砸金蛋
多彩假日
幸运星
美丽嘉兴
天长地久
钻石联盟
冰VS火

我爱电影-一步之遥
雪人

陕西名胜(一）

游戏面值（元）
10
10
10
20
10
5
10
5
5
10
5
10
10
5
5
10
10
5
10
10
5
5
10
5
2
5
10
5
10
5
5
10
10
10
5

财政部批复文号
财办综〔2013〕45号
财办综〔2013〕45号
财办综〔2013〕45号
财办综〔2013〕45号
财办综〔2013〕90号
财办综〔2013〕90号
财办综〔2013〕90号
财办综〔2013〕90号
财办综〔2013〕90号
财办综〔2013〕90号
财办综〔2013〕90号
财办综〔2013〕90号
财办综〔2013〕90号
财办综〔2013〕90号
财办综〔2013〕90号
财办综〔2013〕90号
财办综〔2013〕90号
财办综〔2013〕90号
财办综〔2013〕90号
财办综〔2013〕90号
财办综〔2013〕90号
财办综〔2014〕33号
财办综〔2014〕33号
财办综〔2014〕33号
财办综〔2014〕33号
财办综〔2014〕33号
财办综〔2014〕33号
财办综〔2014〕33号
财办综〔2014〕76号
财办综〔2014〕76号
财办综〔2014〕76号
财办综〔2014〕76号
财办综〔2014〕90号
财办综〔2014〕76号
财办综〔2014〕33号

序号
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

彩票游戏名称
羊票5元
羊票10元
羊票20元
连环夺宝
醉美婺源
喜气羊羊
财高8斗
金冠

龟兔赛跑
动物乐园
扑克王

幸运投篮机
幸运草
流星雨
和平是福
一刮千金
太极拳
大闹天宫
购彩乐
中华武圣
向阳花
点赞

水果联盟
最佳阵容
丝路寻梦

丙申猴-灵猴献彩5元
丙申猴-脸谱10元

丙申猴-金猴银猴20元
红宝石蓝宝石

魅力香吻

游戏面值（元）
5
10
20
10
5
5
20
5
5
2
5
5
10
5
5
5
10
5
10
5
2
10
5
10
20
5
10
20
10
5

财政部批复文号
财办综〔2014〕90号
财办综〔2014〕90号
财办综〔2014〕90号
财办综〔2014〕76号
财办综〔2015〕9号
财办综〔2015〕9号
财办综〔2015〕9号
财办综〔2014〕76号
财办综〔2015〕9号
财办综〔2015〕9号
财办综〔2015〕9号
财办综〔2015〕9号
财办综〔2015〕9号
财办综〔2015〕9号
财办综〔2015〕55号
财办综〔2015〕9号
财办综〔2015〕9号
财办综〔2015〕9号
财办综〔2015〕9号
财办综〔2015〕55号
财办综〔2015〕55号
财办综〔2015〕55号
财办综〔2015〕55号
财办综〔2015〕9号
财办综〔2015〕55号
财办综〔2015〕108号
财办综〔2015〕108号
财办综〔2015〕108号
财办综〔2015〕55号
财办综〔2015〕108号

海南新闻海南新闻
20192019年年1212月月2727日日 星期五星期五
责任编辑责任编辑 // 龚柳菀龚柳菀 校对校对 // 邱名卿邱名卿 Hainan NewsHainan News88

2017年 7月 20日，阿霞（化名）在乐东黎族
自治县某镇自家住处二楼开设一家幼儿舞蹈培
训班并向外招生，小花的父母花 350元帮小花
报名暑假班（一个月）。同年7月25日，小花在
上课时受伤。当天10时30分左右，阿霞的妈妈
抱着小花到镇卫生院检查，医生开了些药后，
小花回家休息。回家休息不到 2小时，小花腰
部疼痛加剧，父母急忙开车将她送到三亚市某
医院救治。经医生诊断，小花为无骨折脱位型

脊髓损伤。
为让小花的伤情好转，父母带着她跑了三亚、

海口、北京等多家医院，几经辗转治疗后，小花目
前仍未恢复，只能依靠轮椅活动。其医疗费除去
医保报销的费用，个人支付了23万余元，事发后
阿霞已支付13万元给小花治疗。

不久，小花的父母将阿霞诉至法院。一审判
决阿霞一次性赔偿79万余元给小花，阿霞不服，
遂向省二中院提起上诉。

痛
心
5岁女童学舞蹈受伤致残
省二中院：培训班未经审批无办学资质，开设人承担80%责任，赔偿90多万

本报讯 为了让孩

子不输在起跑线上，父

母 为 5 岁 的 小 花（化

名）报了一个舞蹈培训

班。不料小花在学习

舞蹈过程中腰部受伤

致残，父母一怒之下将

培训班告上法院。省

第二中级人民法院近

日对这起身体权纠纷

作出判决，判处舞蹈培

训班承担 80%的赔偿

责任，赔偿91万余元，

扣除已支付部分，还应

赔偿78万余元。

实习记者吴佳穗

记者罗晓宁

通讯员罗凤灵雷琼艳

女童2年前在培训班学舞蹈脊髓损伤致残

省二中院查明，阿霞开设的幼儿舞蹈培训班
未经相关部门审批，没有办学资质。经有关部门
鉴定，小花的伤残等级为一处二级伤残，一处七级
伤残。

省二中院经审理认为，小花系在阿霞开设的
幼儿舞蹈培训班培训期间受伤，该培训班没有经
过相关部门审批，且阿霞未能提供证据证明其已
尽到教育、管理职责，故阿霞作为培训班的开设
人，应对小花受伤承担主要过错责任。舞蹈学习
本身具有一定风险性，小花的父母作为监护人应
当对该风险有充分的估计和预判，亦应对该风险
承担相应的责任，且小花的父母对阿霞开设的培

训班是否经过审批、是否符合开班资质未尽到相
关审查义务，亦应承担相应的责任。综合考虑小
花受伤的情况以及双方在本案中的过错程度，判
决阿霞承担80%的赔偿责任，小花一方承担20%
的责任。

本案中，小花的医疗费、残疾赔偿金、护理费、
住院伙食补助费、交通费、后续治疗费、残疾辅助
器具费等各项损失共计109万余元，由阿霞承担
80%的赔偿责任，即应赔偿87万余元。另，阿霞应
赔偿精神损害抚慰金4万元，因此阿霞应赔偿给小
花共计91万余元，扣除已支付的13万元，省二中
院判决阿霞赔偿小花78万余元。

家长未对培训班资质进行审查，担责20%